
 
 

COPIA   N.     17     del Reg. Delibere 

                   
CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE                DDDDDDDDIIIIIIII                GGGGGGGGRRRRRRRRIIIIIIIIMMMMMMMMAAAAAAAACCCCCCCCCCCCCCCCOOOOOOOO        

PPPPPPPPRRRRRRRROOOOOOOOVVVVVVVVIIIIIIIINNNNNNNNCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAA                DDDDDDDDIIIIIIII                 UUUUUUUUDDDDDDDDIIIIIIIINNNNNNNNEEEEEEEE        
 

                         
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Determinazione addizionale comunale IRPEF per l’anno 2014 
 

 

L'anno duemilaquattrodici, il giorno  27       del mese di settembre alle ore  09.30 nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
recapitato ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ordinaria. 
Seduta pubblica di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 
    
  Pres. Ass. 
FABELLO Eliana Sindaco x  
 
Consiglieri 
         
  Pres. Ass.    Pres. Ass. 
 1 CANALAZ Michele X    7 CHIALCHIA Simone X  
 2 MARINIG Marco X    8 CRISETIG Margherita X  
 3 FELETIG Alessandra X    9 TRUSGNACH Luca X  
 4 BUCOVAZ Daniel X   10 SCUDERIN Liliana X  
 5 MASIERO Laura X   11 STULIN Adriano X  
 6 VOGRIG Claudio X   12 RUTTAR Roberto X  
 
Assiste il Segretario comunale dott. Coiz Marco 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la sig. Eliana Fabello, nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

 
     FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                    f.to : Vogrig Bruno 

****** 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Impegno di spesa Euro ___________/ Prenotazione impegno _______________ 
 

 FAVOREVOLE  ���� CONTRARIO            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                 f.to:  Vogrig Bruno 

****** 
 
 

Grimacco, li  27 settembre 2014                       
 
 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 1 del D. Lgs. 360 del 28 Settembre 1998, in base al quale i Comuni possono 
procedere alla istituzione di una addizionale all'IRPEF in base ad aliquote non eccedenti, 
complessivamente, 0,8 punti  percentuale; 
ATTESO che l'addizionale sul reddito delle persone fisiche è calcolata applicando l'aliquota 
stabilita dal  Comune al reddito complessivo determinato ai fini dell'Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche, al netto  degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta, ed è dovuta se 
per lo stesso anno risulta dovuta  l'imposta sul reddito delle persone fisiche; 
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 11, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in L. 
148/2011, ha riattivato la potestà dei comuni di istituire l'addizionale o di incrementare la relativa 
aliquota, entro il  termine di 0,8 punti percentuale, facendo venir meno la sospensione prevista 
dall'art. 1, comma 7 del D. L.  27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, in L. 24 luglio 
2008, n. 126; 
CONSIDERATO altresì che l'art. 1, comma 11, del D. L. 138/2011 citato, come precisato dall'art. 
13, comma  16, del D. L. n. 201, del 06 dicembre 2011, convertito in L. 22 dicembre 2011, n. 214, 
consente di  differenziare le aliquote della addizionale esclusivamente in relazioni agli scaglioni di 
reddito corrispondenti  a quelli stabiliti dalla Legge Statale per l'applicazione dell'IRPEF; 
DATO ATTO dell’esigenza del Bilancio Comunale di assicurare idonee fonti di finanziamento per  
l’erogazione dei servizi; 
VISTO il comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007), che fissa il termine per  
deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi comunali entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, dando atto che dette deliberazioni, anche se approvate  
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1°  gennaio dell’anno di riferimento;  
VISTO l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31  
dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte 
degli  Enti Locali;  
CONSIDERATO che per i Comuni della Regione Friuli Venezia Giulia il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2014 è stato fissato al 30 settembre 2014 come da Decreto n. 11/G/2014 
del 6 agosto 2014 dell’Assessore Regionale alla funzione pubblica, autonomie locali, 
coordinamento delle riforme, caccia e risorse ittiche; 
RITENUTO necessario provvedere alla istituzione per l’anno 2014  dell’imposta addizionale 
comunale all’IRPEF per il Comune di Grimacco; 
RITENUTO, quindi opportuno, per l'anno 2014, applicare l’aliquota in misura fissa del  0,5% 
dell'Addizionale Comunale all'IRPEF; 
 
Udita la illustrazione della proposta di deliberazione da parte dell'Assessore Bucovaz Daniel  che 
si sofferma in particolare sulla costante riduzione dei trasferimenti correnti. 

Segue ampia discussione con plurimi interventi  vertenti sull'imposta sia con riferimento all'aliquota 
che al relativo gettito stimato. 
 
VISTO: 
- il D. Lgs. 267 del 2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
ATTESA l'urgenza; 
CON voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (consiglieri Trusgnach Luca e Scuderin Liliana), astenuti n. 2 
(consiglieri Ruttar Roberto e Stulin Adriano) su n. 13 consiglieri presenti, 

  
DELIBERA 

 
1. di provvedere ad istituire per l'anno 2014 l’imposta addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche, fissando l’aliquota fissa del 0,5% e di approvare l’allegato Regolamento 
sull’addizionale comunale all’imposta sui redditi delle persone fisiche (all. A); 
 
2. di provvedere alla trasmissione della presente delibera al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento per le politiche fiscali - Ufficio Federalismo Fiscale; 
 
 



 
 
3. di rendere la presente, con voti favorevoli n. 13 su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, co. 19 della L.R. 21/03 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

f.to Eliana Fabello 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Coiz Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  01 ottobre 2014                                     
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al  16 ottobre 2014 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal                                 al           
 
Grimacco, li  01 ottobre 2014 
 

Il Responsabile della pubblicazione. 
f.to Angelini Emanuele 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Provvedimento esecutivo dal  01 ottobre 2014 
 

           Art. 17, comma 12, della L.R. 24 maggio 2004, n. 17. 
 
�     Art. 1, comma 15, della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21. 

 
 

 
L’Impiegato Responsabile 

f.to Angelini Emanuele 
 
 

 
Copia conforme all’originale esistente presso questi Uffici. 
 

Grimacco, li 01 ottobre 2014 
 

                                                                                             
L’Impiegato Responsabile  

Angelini Emanuele 
 
 

 

 


